
Abstrakt 

Diplomová práce nesoucí název Sémiotika hanských hrobů se nezabývá pouze pohledem 

sémiotiky na prostory hrobů z období dynastie Han, kdy při zkoumání množství struktur, 

kterými jsou hanské hroby prostoupeny, nalézáme struktury světa tehdejšího člověka žijícího 

v Číně, avšak zároveň tímto procesem poukazuje na problémy interpretace kultur, které 

kulturní sémiotika napomáhá odstranit. Problematika spojená se znakem se významně podílí 

právě na utváření kulturní i sociální identity. Problém s chápáním a interpretací kultur nastává 

v momentě, kdy ze struktury nějaké kultury vybereme určité rysy nebo znaky a z nich volně 

vytvoříme systém, aniž bychom analyzovali skutečnou kulturu, vždy všechny tyto jednotlivé 

prvky musíme uvažovat v kontextu celkového systému či struktury, jinak pojednáváme pouze 

o prázdných pojmech či definicích. Jinými slovy nevidíme celý obraz. Hanský hrob jako text 

je mnohovýznamový a tak i v mnoha ohledech nesrozumitelný. Avšak odehrává se v něm 

tvorba, četba a semióza a jde tedy o vyjádření chápání tohoto světa. Odhalení světového 

názoru mluvčího tak závisí na procesu interpretace, neboť vyjádření může zahrnovat určitou 

míru ideologické konotace, která determinovala interpretaci nezávisle na předchozím 

kódování.  

 

 

 

 
Klíčová slova 

 

Sémiotika – kultura – světový názor mluvčího- analýza a interpretace vybavení hanských 

hrobů - chápání smrti - dynastie Han. 

 


